« Il n'y a pas de raison de la raison » :

Cette formulation latine sera développée par l'expression de « fond sans fond » (*grünt ahne grünt*) dans la prédication allemande. L'intrication des termes de « raison » et de « fond » ou « fondement » que l'on entend encore dans la version allemande moderne du « principe de raison suffisante », à la fois *principium reddendae rationis* et *Satz vom Grund* est un fait linguistique, mais aussi, indissolublement, un fait d'histoire et de culture tant religieuse, que philosophique et théologique. La transposition eckhartienne de la ratio en *grünt* est un événement de la pensée dont la philosophie allemande n'est pas la seule héritière. De fait, il y a aussi là tous les éléments d'une théologie où, comme « fondement infondé » de l'étant dans sa totalité, l'Être-Dieu est identifié à une « raison de toutes choses » « elle-même sans raison » - ou comme le dit encore Eckhart à la suite des mystique rhéno-flamandes, « sans pourquoi », « *ahne warumbe* », [Sermon allemand 29, JAH I, p. 237].

Commentaire de l'Évangile de Jean § 122, OLME 6, p. 240-241.

*Ad litteram. Secundum Chrysostomum evangelista, volens breviter concludere gloriam verbi, quod caro factum est, esse ineffabilem secundum se totam per singula, ait quod gloria ejus erat qualis decet unigenitum a patre. Talis enim naturaliter habet omnia quae pater, infra : « omnia quae habet pater, mea sunt », et tertio decimo : « sciens quia omnia dedit ei pater in manus », « et omnia mea tua sunt, et tua mea », et « quod dedit mihi pater, majus omnibus est », quia « omnia per ipsum facta sunt », ipse autem factus non est, sed majus accepit a patre, naturam scilicet patris **increatam**, quae utique majus aliquid est omnibus, utpote creator, principium et finis omnium.*

Au sens littéral, d'après Chrysostome, l'Évangéliste voulant montrer brièvement que la gloire du Verbe, qui s'est fait chair, est ineffable en elle-même tout entière, en chaque trait singulier, dit que sa gloire était celle qui convient au Fils unique du Père. Car il est tel que par nature il a tout ce qu'a le Père – plus loin il est dit : « Tout ce qu'a le Père est à moi » ; et au chapitre treizième : « Sachant que le Père avait remis toutes choses entre ses mains » « et tout ce qui est à moi est à toi, et tout ce qui est à toi est à moi » ; et « ce que m'a donné le Père est plus grand que tout », parce que « toutes choses ont été faites par lui », tandis que lui-même n'a pas été fait, mais a reçu du Père quelque chose de plus grand, à savoir la nature incréée du Père, laquelle est assurément quelque chose de plus grand que tout, en tant qu'il est créateur, le principe et la fin de toutes choses.

n. 468, p. 401 :

*Universaliter enim quale est principium formale et caput generationis, tale est in omnibus condicionibus et proprietatibus id quod ab ipso genitum est et procedens, tam in deo quam in creaturis. Unde si principium formale est **increatum**, immensum, aeternum, omnipotens, deus, dominus, et sic de aliis, tale semper est et id quod ab inde gignitur et procedit.*

n. 470, p. 403 : Reprise du *Quicumque* d'Athanase

*Ratio praemissorum est, tum quia simile semper producit sibi simile, ut dictum est, tum quia filius, in quantum filius, totum id quod est et omne esse suum totaliter a solo patre accipit et in patre. Unde si gignitur ab aeterno, aeternus est ; si ab **increato**, **increatus** est, si ab immenso, immensus est, et sic de aliis, sicut optime ait Athanasius : « qualis pater, talis filius, talis spiritus sanctus ; **increatus** pater, **increatus** filius, **increatus** spiritus sanctus. Quod quidem verum est sicut in deo exemplari, sic et in omni patre et filio in creaturis exemplatis a deo, plus tamen et minus perfectius et imperfectius, prout in ipsis verius et minus proprie paternitas et filiatio invenitur, secundum illud Eph. 3 : « ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur. »*

... De là s'il engendre depuis l'éternité, il est éternel ; depuis l'incrée, il est incrée,... comme le dit Athanase : tel est le Père, tel est le Fils et tel est l'Esprit saint ; le Père est incrée, le Fils est incrée et l'Esprit Saint est incrée...

n. 490, p. 422 :

*Adhuc autem verbum hoc ex se ipso patere potest; esse enim prius est quam fieri, sicut perfectum prius imperfecto. Ait enim : antequam Abraham fieret, ego sum. Exodi 3 : 'ego sum qui sum'. Sic generaliter aeternum ante temporale, **increatum** ante creatum. Secundum hoc convenienter exponi potest illud Eccli 24: 'ante saecula creata sum', id est ante saecula creata sum sive antequam crearentur saecula, sum ego, scilicet sapientia **increata**, deus verbum dei. Hebr. 11: 'fide intelligimus aptata esse saecula, ut ex invisibilibus visibilia fierent.'*

... Avant qu'Abraham ne soit, moi je suis. Exode 3,14 : 'Je suis qui je suis'. Ainsi en général l'éternité est avant le temps, l'incrée avant le créé. Eccli 24 : 'Avant les siècles créés je suis', c'est-à-dire avant les siècles créés, ou encore avant que les siècles ne soient créés, je suis, à savoir [je suis] **la sagesse incrée**, Dieu, le Verbe de Dieu...

n. 491, p. 423,5 :

*Sapientia **increata** est ante saecula creata, sicut hic dicit : antequam Abraham fieret, ego sum.*

n. 515, p. 446 : *Bullitio / ebullitio*

*Ex quo concluditur quod ipsum unum ex sui ratione propria redundat, germinat, floret et spirat sive diffunditur in omne ens tam **increatum** quam creatum, secundum illud : „flecto*

genua mea ad patrem ex quo omnis paternitas in caelis et in terra nominatur“. Pater autem ipsum est, ut dictum est supra.

De là on peut conclure que l'un lui-même de sa propre raison (intellect) revient, germe, fleurit et spire ou encore se diffuse en toute chose aussi bien incréée que créée : 'je dérive du Père de qui toute chose tient sa paternité sur la terre comme au ciel

n. 518, p. 447 :

*Quinto habes ordinem processus sive originis a patre procedentium tam in **increatedis**, ubi filius a solo patre, spiritus sanctus a patre et filio, quam in creatis, ubi primo procedit ens cognitivum et ab ipso descendit ens extra in rebus naturalibus, utpote sub illo et posterius illo. Sic enim, ut dictum est, verum descendit immediate ab uno, bonum autem ab uno mediante vero. Patet hoc manifeste ex libro Procli (Eléments de théologie, prop. 12) et De causis (prop. 9), scilicet naturam sive ens naturale esse sub ente cognitivo et illo mediante produci in esse. Tota enim natura agit tamquam rememorata a causis altioribus, ut commentator (Averroès, Métaphysique XII, com 18) inducit ex Themistio.*

n. 559, p. 487 :

*Adhuc autem quinto decimo ex jam dictis : descendens ab aequalitate et unitate accedit et incidit in inaequalitatem et per consequens in mutabilitatem et defectibilitatem et multitudinem. Haec enim omnia uni non competunt nec **increatedo**, cum quo, uno scilicet, esse, verum et bonum convertuntur et solum deum sapiunt in se ipso per essentiam, qui solus animae sufficit.*

n. 641, p. 557 :

*Praedictis consonat illud Rom. 8 : 'cum illo omnia nobis donavit', et Sap. 7 : 'venerunt mihi omnia bona pariter cum illa', sapientia scilicet **increateda**, genita quidem quae filius est.*

n. 692, p. 608 :

*Quantum ergo ad primum, sciendum primo quod proprietas divinae naturae **increatedae** est unitas et per consequens immobilitas, immutabilitas et quies; nulla ibi negatio nec per consequens multitudo, quin immo est in ea omnis negationis negatio, consequenter nulla prorsus imperfectio, defectus, sed plenitudo esse, veritatis et bonitatis.*

Tab. Auct., LW III p. 686,10. 687,2.

Ego et pater unum sumus. QUARTA AUCTORITAS. LW III, pp. 686 -687

Ibi multa pulchra invenies de his quattuor quae convertuntur : ens, unum, verum, bonum. Iterum etiam habes ibidem post quinque. Primo quod in divinis est invenire patrem et filium

*unum in essentia, distinctos relatione. Secundo quod in divinis essentia nec gignit nec gignitur. Tertio quod essentia sub proprietate unius redundat in omne ens, tam **in creatum** quem creatum. Quarto quod in divinis est dare unicum patrem et unicum filium. Quinto habes ordinem processus sive originis procedentium a patre tam in **in creatis** quam in creaturis. Et haec singula ostenduntur naturali ratione ibi.*

Moi et le Père nous sommes un. Quatrième autorité. *Œuvre latine III.*

L'être, l'un, le vrai, le bon sont convertibles pour cinq raisons. En premier lieu, parce que dans la divinité, le Père et le Fils sont *un* dans l'essence et *distincts* dans la relation.

*

Sermons latins (LW IV): « incréé » et « incréable » :

Sermo XII,1, LW IV, n. 123, p. 118,3 ; XLIX,3, n. 512, p. 427,2. 9 ; LV,1, n. 536, p. 451,5 ; XXIX, n. 301, p. 268,9.

✓ *Sermo XII,1, LW IV, n. 123, p. 118,3 :*

*Tertium scilicet communicabilitas, notatur „in Verbo“. Verbum enim solum manifestat dicentem, et quae in ejus sunt animo communicat. Exemplum in ipso verbo **in creato** per quod pater communicat et transfundit omnia.*

En effet, seul le Verbe se manifeste en disant, et il donne (communique) à ceux qui sont en lui. L'exemple est dans le Verbe incréé lui-même par lequel le Père communique et fonde toutes choses.

✓ *Sermo XLIX,3, n. 512, p. 427,2. 9 :*

*Ex praemissis patet primo quod imago proprie est tantum in vivo intellectuali **in creato**, utpote circumscripto et non cointellecto efficiente aut fine. Secundo, quod imago habet rationem partus sive prolis et filii, utpote procedens in eadem natura, aequalis et similis per omnia producenti. Patet iterum quod filius, imago, est in patre et pater in ipso, ipse unum in patre. Patet quarto quod filius « non est factus nec creatus ». Rursus : non est filius nec productus voluntate, sed natura sive naturaliter. Adhuc autem sexto patet quod filius, utpote similitudo perfecta, spirat amorem, spiritum sanctum, qui et ipse utique **in creatus**, utpote manens in imagine et haec in illo ut docet Augustinus IX De Trinitate c. 10. Patet septimo quomodo 'imago', filius, 'primogenitus', est 'omnis creaturae' unum cum patre et spiritu sancto principium. Oportet enim prius se toto bullire quidpiam et sic tandem ebullire, ut sit in se toto perfectum, exuberans plus quam perfectum. Vide Avicennam, VIII Metaphysicae c. 6 in principio. Sic et natura prius nutrit, augmentat, perficit et sic extra producit simile.*

Il résulte d'abord des prémisses que l'image est en particulier dans la vie de l'**intellect incréé**, en raison qu'il est délimité et non pas avec l'intellect efficient ou qui a une fin.

Or il résulte de là un sixième point : c'est que le fils, en raison de sa parfaite ressemblance, spire l'amour, à savoir le **Saint-Esprit**, qui est lui-même **incrée**, dans le mesure où il demeure dans l'image et elle en lui, comme l'enseigne Augustin au livre IX, chapitre 10 du *La Trinité*.

✓ *Sermo LV,1*, n. 536, p. 451,5 :

*Qui in sapientia morabitur. 'Neminem diligit deus, nisi cum sapientia inhabitat', id est in filio ; vel 'cum sapientia' filio patrem inhabitat ; vel 'cum sapientia' creata deum 'inhabitata', qui est sapientia **increatea**.*

Celui qui demeure en la sagesse. Dieu n'aime personne, s'il n'habite dans la sagesse, c'est-à-dire en Son Fils ; ou bien s'il n'habite dans le Père avec le Fils, [c'est-à-dire] la Sagesse ; ou bien s'il n'habite 'avec la sagesse' créée en Dieu qui est la 'Sagesse incréée'.

✓ *Sermo XXIX*, n. 301, LW IV, p. 268,9 :

*Ideo solus deus per intellectum producit res in esse, quia in ipso solo esse est intelligere. Iterum etiam quod nihil praeter ipsum potest esse purum intelligere, sed habet aliquod esse differens ab intelligere, nec aliter esset creatura, tum quia intelligere est **increateabile**, tum quia „prima rerum creaturarum est esse“ (Cf. Liber de Causis, prop. 4).*

Pour cette raison seul Dieu produit les choses dans l'être par son intelligence, parce qu'en Lui seul l'être c'est [(identique au] connaître. De même, rien, à part Lui ne peut être intellect pur, mais [la créature] a un être différent du connaître, autrement elle ne serait pas créature, parce que ce qu'on nomme intellect est **increateable**, et que 'la première des choses créées est l'être'.

Sermo die b. Augustini Parisius habitus, n. 3, LW V, p. 91,7.

Proc. Col. I, <Acta Echardiana – 46> n. 3, LW V, p. 198,15 ; n. 10, p. 202,15-16 ; n. 19, p. 206,17-18 ; n. 25, p. 209,9. 12 ; n. 27, p. 209,16 ; n. 60, p. 218,19 ; <Acta Echardiana – 47> p. 227,9 ; p. 228,5-7.

p. 198 :

*Secundus. "Bonus in quantum bonus est non factus et **increateus**, tamen est genitus puer et filius bonitatis. »*

Und der guote, als verre sô er guot ist, ist ungemachet und **ungeschaffen** und doch geboren

kint und sun der güete.

Deuxièmement. « L'homme bon en tant qu'il est bon est non créé et incréé, pourtant il est né un enfant et un fils de la bonté. »

Et le bien, aussi vrai qu'il est le bien, est non créé et increé et pourtant est né un enfant et un fils de la bonté.

p. 202 :

Tunc nihil est quod possit ipsum contristare vel conturbare, nec deus nec creatura nec aliquod creatum nec **inreatum**. Totum suum esse, vivere, nosse, scire et amare est ex deo et in deo et deus.

*... weder got noch crêatûre, noch geschaffenez noch **ungescheffenez**...*

(traduit de l'équivalent allemand ci-dessous)

Ainsi il n'y a rien qui puisse le peiner ou le troubler, ni Dieu ni la créature ni quelque chose de créé ni quelque chose d'incrée. Tout son être, vivre, connaître, savoir et aimer est de Dieu et en Dieu et [est] Dieu.

... ni Dieu ni créature, ni [rien] de créé ni d'incrée...

p. 206 :

Igitur oportet esse aliquid magis intrinsecum et altius et **inreatum**, sine mensura et sine modo, in quo pater caelestis se totum sicut in imagine infudere, ostendere et repraesentare possit.

*Und dô von sô muoz etwaz innigers und hoerers sîn und **ungeschaffen**, âne mâze und âne wîse, dô sich der himselsche vater ganze inbilden und ingiezen und bewîsen müge.*

(traduit de l'équivalent allemand ci-dessous)

C'est pourquoi il convient qu'il y ait quelque chose de plus intime et de plus haut et d'incrée, sans mesure et sans mode, en quoi le Père céleste puisse s'imprimer entièrement comme en une image, se manifester et se représenter.

Et c'est pourquoi il doit y avoir quelque chose de plus intime et de plus haut et qui soit incrée, sans mesure et sans mode, où le Père céleste puisse entièrement imprimer son image et fluer et se manifester.

p. 209 :

*Qui ex simplicitate crederet, diceret et scriberet aliquid **inreatum** in anima ut partem animae, non esset hereticus nec damnaretur. Et addit quod magister Sententiarum (Pierre Lombard, Sententiae, I d. 17 c. 6 – éd. Grottaferrata 1971, 148-152). Sic mortuus est quod credidit, docuit et scripsit non esse in anima habitum aliquem creatum caritatis, sed ipsam moveri a solo spiritu sancto **inreato**.*

Celui qui croit, dit et écrit avec simplicité que quelque chose d'incrée se trouve dans l'âme en tant qu'une partie de l'âme n'est pas hérétique et ne sera pas damné. Et il ajoute ce que [dit] le maître des Sentences. Ainsi il est mort parce qu'il a cru, enseigné et écrit qu'il n'y a pas dans

l'âme quelque habitus créé d'amour, mais qu'elle est mue elle-même par le seul Esprit Saint incréé.

p. 209 :

*Tertius. Quod bonus in quantum bonus totum suum esse recipit a bonitate **increata**.*

Troisièmement. Parce que [l'homme] est bon en tant que bon, il a reçu tout son être de la bonté incréée.

p. 218 :

*Item alibi quod « in anima sit una virtus vel potentia, que non sit creata vel creabilis, et si tota anima esset hujusmodi, ipsa esset **increata** », et anima, in quantum esset natura in tantum esset **increata**.*